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Milí čtenáři,
přicházíme k vám s posledním číslem 
letošního roku 2024, které se věnuje 
událostem posledních měsíců. Těšíme 
se na rok 2025 a věříme, že bude plný 
nových projektů, spoluprací, akcí 
a  diskusí. Máme změny ve  vedení 
našich příspěvkových organizací (MŠ 
i ZŠ) a spolupráce s novými řediteli je 
velmi příjemná a přínosná. Přejeme 
jim mnoho úspěchů v jejich funkcích. 

Těšíme se i  na  spolupráci se vše-
mi spolky, které se městys snaží pod-
porovat v jejich činnosti a děkuje-
me za každou dobrovolnou prá-
ci, kterou členové spolků vyko-
návají bez nároku na  odměny 
a  obohacují komunitní život 
ve  všech částech Štěchovic – 
v Masečíně i Třebenicích.

Děkujeme naší zásahové jed-
notce hasičů, kteří jsou vždy na-
startováni a  pomáhají v  těžkých 
chvílích.

Děkujeme i Římskokatolické farnosti 
Štěchovice, se kterou je navázána úzká 
spolupráce při pořádání veřejných 
akcí v kostele sv. Jana Nepomuckého.

Děkujeme všem, kteří pomáhají 
tvořit časopis a posílají své příspěvky 
a  fotografie. Přáli bychom si, aby 
obsah obecního periodika byl tvořen 
vámi všemi, rádi zveřejníme pozvánky 
na akce, vaše články, zamyšlení… vaše 
příspěvky můžete zasílat na  adresu 
stechovickeproudy@seznam.cz.

Můžete sledovat i náš facebookový 
pro� l Štěchovické proudy, který sdílí 
mnohé příspěvky z úřadu i z okolních 
obcí, aby váš přehled a informovanost 
byly co nejširší.  

Za  celou redakční radu vám přeji 
pohodové prožití svátků Vánočních 
a úspěšný start do nového roku 2025, 

OLGA PROCHÁZKOVÁ
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Příjemné zimní čtení,
OLGA PROCHÁZKOVÁ

Strany 2 – 5 vás seznamují se vším, 
co se řeší na úřadě městyse Štěchovice.

6. a 7. strana vysvětluje vše 
k participativnímu rozpočtu, který má 
snahu zapojit veřejnost při řešení 
veřejných prostranství 
ve všech částech Štěchovic.

Na 8. straně naleznete přehled investic.

Proč nestojí tenisová hala? 
To se dozvíte na straně 9.

Přehled akcí, které proběhly a probíhat 
budou, vám přináší strana 10.

Nad komunikací mezi lidmi se zamýšlí 
článek Zdeny Vaškové na straně 11.

Od strany 12 do strany 15 se začtete 
do informací z naší základní školy.

Nové knihy k zapůjčení a pozvánka 
na tradiční Rybovu mši 
– to nabízí strana 16.

Zajímavý rozhovor s panem Prokešem 
vám zprostředkovala Anita Břicháčková 
na straně 17.

18. stránka připomíná výročí vodního 
díla Slapy.

Na 19. straně vás vyzýváme k podpoře 
mladých hasičů pomocí 
aplikace POMÁHEJ POHYBEM.

20. strana patří medailonku nové paní 
ředitelky MŠ – Mgr. Regině Ouhledové 
a přehledu rozpočtu městyse, také si 
přečtěte o výstavě betlémů
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ZPRÁVY Z ÚŘADU
Asi jste si všimli, že máme nové svislé dopravní značení na  přechodech. 
Značky jsme zafinancovali z vlastních zdrojů a výměnu provedla naše pra-
covní četa.

Jedná se o jedno z navrhovaných opat-
ření pro lepší bezpečnost v  naší obci 
na  hlavní komunikaci, které konzultuje-

me s dopravním expertem Policie.
Další jednání proběhlo i  za  pří-

tomnosti zástupců Krajské správy 
a  údržby silnic, při kterém jsme si 
vyjasnili další postup. Pro zklidnění 
dopravy v  oblasti autobusové ná-
draží - Zadní konce nechá náš úřad 
zpracovat projektovou dokumenta-

ci na vybudování přechodu a místa pro 
přecházení z autobusové zastávky směr 
chodník na opačné straně a další projek-
tovou dokumentaci na rozšíření zpevně-
né krajnice v Zadních koncích. Následně 
proběhne schvalovací kolečko a předpo-
kládáme realizaci v příštím roce. Lokalitu 
autobusového nádraží bude � nancovat 
náš městys, lokalitu Zadní konce dle za-
tím ústní dohody KSUS. 

S  Krajskou správou a  údržbou silnic 
jsme dále například řešili nedokončené 
nájezdy na  vedlejší komunikace Chrást-
ky (budeme � nancovat z vlastních zdro-
jů), urgenci na havarijní stav stromů po-

dél komunikace Nad horou - Masečín 
(nabídka z naší strany na pomoc při ná-
hradní výsadbě) a vybudování příčného 
odvodňovacího kanálu pod naším úřa-
dem (nutná naše � nanční spoluúčast).

Z vašich dotazů na sociálních sítích 
zaznělo, že vlastně nevíte, co všechno 
řešíme...

A  to máte: odstraňování vraků, stání 
na  chodnících, v  křižovatce, v  komuni-
kaci, na zeleni, likvidaci černých skládek, 
kácení dřevin v lese, poškozování majet-
ku, přerostlé větve do  komunikací, ko-
míny... dotazy na sousedské spory, proč 
nejde elektrika, proč vám nejde telefon, 
jak jezdí autobusy, kdy bude mít jaký ob-
chod otevřeno, proč je pošta zavřená...

Vaše podněty na  konkrétní záležitosti 
zasílejte na email: Roznickova.k@ou-ste-
chovice.cz, což považuji za  nejefektiv-
nější způsob naší vzájemné komunikace, 
díky. Kateřina Rožníčková

V letošním roce ještě stihneme přípra-
vu (ukotvení sloupků) pro realizaci za-

stínění dětského hřiště u MFC a v areálu 
Mateřské školy.

Opravujeme vnitřní prostory úpravny 
vody ve Štěchovicích.

Pokračujeme s  rekonstrukcí márnice. 
Tato nemovitá kulturní památka bude 
mít brzy nový kabátek.

Podzimní prázdniny jsme na naší škole 
využili k montáži venkovních rolet. V tep-
lých měsících zabrání ohřívání místností, 
v zimě pak zase únikům tepla.

Zimní provoz sběrného místa 
do 14. 4. 2025:

Pátek 13:00 – 19:00
Sobota 8:00 – 14:00
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Hřiště v Masečíně otevřeno – s nový-
mi herními prvky! děkujeme za  spolu-
práci paní Zdence Vaškové.

Původně měl být tento projekt zařa-
zen do  Participativního rozpočtu, ale 
protože jsme měli obnovu herních prv-
ků zahrnutou do obecního rozpočtu, tak 
jsme spojili síly a projekt byl realizován 
na přímo.

Lavička bude opravena a budou dopl-
něny nové koše.

3. 10. 2024 jsme upravili cestu k nástu-
pišti k  přívozu a  o  víkendu po  dohodě 
se stavbou byly přidány na most světla. 
Děkujeme za vaše podněty, které je lepší 
posílat přímo emailem na náš úřad nebo 
zavolat - ne všechny diskuzní příspěvky 
na soc. sítích přečteme …

Vyzýváme řidiče, aby neparkovali vozi-
dla na zákazu stání před obchodem Ella 
ve Štěchovicích. Tato značka je zde umís-
těna, aby ochránila chodce a především 
děti, které jdou z  přívozu na  autobus. 
Dnes jsme opětovně kontaktovali Policii, 
aby na situaci dohlédla.

 Z důvodu snížení zájmu o platbu v ho-
tovosti byla změněna provozní doba 
pokladny na  úřadě ve  Štěchovicích.
Pokladna je od října 2024 otevřena pou-
ze ve středu od 8:00-12:00 13:00 -17:00

Do  naší školní jídelny jsme pořídili 
novou pečící pánev. Postupně dochází 
ke kompletní výměně všech spotřebičů. 
V příštím roce nás čeká velká rekonstruk-
ce podlahy a obkladů.
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DOBA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ 
A DOPAD NA CHOD ÚŘADU

I přesto, že jsme naprosto otevření a připraveni na komunikaci s vámi - s ob-
čany, reagujeme na vaše podněty a žádosti, dostali jsme se do situace, kdy 
jsou vaše dotazy probírány na sociálních sítí a málokdy se dostanou do ru-
kou kompetentních úředníků a my na ně nemůžeme adekvátně reagovat.

V  poslední době se na  sociálních sítí 
objevují příspěvky, které vzbuzují za po-

moci šíření strachu a  domněnek 
skutečnost, že se děje něco neka-
lého nebo dokonce nepracujeme 
vůbec. Tyto příspěvky poznáte tak, 
že jsou pokládány jako otázky, od-
pověď už na ně od tazatelů nedo-
stanete. Mnoho z vás se na nás pak 
obrací, jak to vlastně je. Díky za vás, 
za  všechny, kteří nepodlehnou 
desinformacím a  doptají se kom-
petentních osob. Jedním takovým 
tématem byl náš rozpočet a jelikož 
se blíží konec roku a my opět bude-
me připravovat rozpočet na  další 

rok, rozhodli jsme se vás včas informo-
vat.

Jak je to s naším rozpočtem? 
Je ztrátový?

Do  našeho návrhu rozpočtu zahrnu-
jeme veškeré plánované akce, co není 
v  rozpočtu, není možné realizovat. Či-
níme tak i  s  ohledem na  zajištění do-
statku � nančních toků a  rezerv. Naše 
� nance máme uložené jak na  běžných 
účtech, tak na  spořících účtech nebo 
termínovaných vkladech. Naše pláno-
vané investice jsou dlouhodobé, v  ko-
nečném výsledku městys Štěchovice 
rozpočet ztrátový v  daném roce nemá. 
Může tomu být v  následujících letech, 
kdy jsou plánované větší investiční akce, 
ale � nancování bude zajištěno z dotací 
nebo naspořených peněz. S  rozpočtem 
pracujeme průběžně i během roku, dle 

skutečností na  základě rozpočtových 
změn.

Výsledek hospodaření za  poslední tři 
roky:

2023: 17 179 800 Kč
2022: 9 073 844 Kč

2021: 11 584 196 Kč
Veškeré informace o  našem rozpočtu 

naleznete na webu, přesná aktuální čís-
la přímo pod rozklikávacím rozpočtem, 
kde je možné nahlédnout až do  roku 
2011. Vidíte schválené návrhy i skutečné 
čerpání včetně výsledku hospodaření. 
Příjmy i výdaje lze zobrazit pod Skupinou 
/ Oddílem / Pododdílem / Paragrafem

https://www.stechovice.info/rozpo-
cet-a-� nancni-dokumenty

Zajímá vás nějaké téma, máte podnět 
k  řešení? Obraťte se na  nás – na  úřad, 
redakci štěchovických proudů, zastupi-
tele…

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ
Starostka městyse Štěchovice

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje
Opravy Štěchovického mostu od začátku provázejí nepředvídatelné kom-
plikace, které zásadně ovlivňují harmonogram stavby. Ať už se jedná o pro-
blematické přeložky inženýrských sítí, které byly v horším stavu oproti pů-
vodnímu předpokladu, či hnízdění chráněných jiřiček, nebo povodní, které 
způsobily potíže s přívozem. Navíc vzhledem k tomu, že se jedná o téměř 
100 let starý most, ke  kterému se nedochovala kompletní dokumentace, 
zhotovitel tak postupně zjišťuje technické záležitosti, kvůli kterým se prů-
běžně musí měnit projekt a tím dochází k dalšímu zdržení prací. Zpoždění 
tedy způsobují okolnosti, které nelze dopředu předvídat a které musí zho-
tovitel i projektant řešit operativně v průběhu stavby. Předpokládáme, že 
most zprovozníme příští rok na jaře. Během zimy zhotovitelská firma pro-
vede práce, které jim umožní klimatické podmínky. Toto však předem nelze 
predikovat.

Chápeme, že oprava mostu přináší 
obyvatelům obou obcí značný diskom-
fort a  omlouváme se za  to. Bohužel ani 
jednu z výše uvedených skutečností ne-
lze nijak ovlivnit.

Informace k rekonstrukci
 mostu E. Beneše

Do  konce listopadu budou dokonče-
ny veškeré práce na zesílené mostovce. 
Následovat budou mimo jiné celoploš-
ně prováděné betonářské práce, úprava 
napětí jednotlivých závěsů a další práce, 
které si vyžádají úplnou uzavírku mos-

tu. Proto dojde od  čtvrtka 5. prosince 
2024 ke  kompletnímu uzavření mostu 
pro veškerý pohyb veřejnosti. Ve čtvrtek 
bude most průchozí do 7.00 hodin, poté 
bude zcela uzavřen. Doprava bude za-
jištěna přívozem, jehož  jízdní řád bude 
prodloužen a  v  rámci úprav bude dle 
možností zohledněn jízdní řád autobusů 
platný od 1. prosince 2024. Podrobnější 
informace k  provozu přívozu obdržíme 
v  pondělí 2. prosince. Zhotovitel bude 
také předkládat plán prací, který bude 
zveřejňován.
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Zhotovitel předpokládá, pokud to ak-
tuální průběh prací na  mostě umožní, 
celodenní zprůchodnění mostu korido-
rem pro pěší během vánočních svátků 
(24. – 26. 12. 2024 a 1.1.2025).

Ve  čtvrtek 28. listopadu proběhl kon-
trolní den na  stavbě za  účasti zástupce 
Středočeského kraje, radního pro oblast 
silniční dopravy Ing. Josefa Pátka. Byl se-
známen se všemi problémy, které stavba 
dotčeným obcím přináší, a přislíbil pod-
poru při jejich řešení.

• Aktuální stav opravy štěchovického 
Mostu Dr.  Edvarda Beneše byl hlav-
ním tématem setkání radního pro 
silniční dopravu Josefa Pátka, zá-
stupců Štěchovic, Hradišťka, Davle, 
Krajská správa a  údržba silnic Stře-
dočeského kraje a  stavební � rmy. 
Konalo se přímo na staveništi. 

• Radní zástupkyním obou obcí připo-
mněl příčiny zdržení - neočekáváné 
komplikace při přeložkách inženýr-
ských sítí, hnízdění chráněných Jiři-
ček, povodně i řada nutných zásahů 

do projektu rekonstrukce, neboť pů-
vodní dokumentace není komplet-
ní. Původní plány přitom hovořily 
o  tom, že se doprava na  most vrátí 
ještě letos. Hotovo by však mělo být 
až na jaře. Do té doby bude v provo-
zu i přívoz, na který navazují autobu-
sové linky PID 338 a 438. 

• Zástupci obcí naopak připomněli 
těžkosti, které občané kvůli uzavře-
nému mostu zažívají. V  tomto pří-
padě Josef Pátek uvedl, že stavbu 
nenavštívil naposledy a že si vyžádá 
průběžné informování o  postupu 
prací. Zároveň poděkoval za pocho-
pení.



STRANA STRANA 6

Shrnutí Participativního rozpočtu ročníku 2024
aneb TVOŘÍME NÁS MĚSTYS SPOLEČNĚ...

Na úvod bych ráda poděkovala všem předkladatelům návrhů, kaž-
dý podnět byl jistě pro náš městys přínosem. Cílem participativního 
rozpočtu je navázání spolupráce s  veřejností, zapojení do  procesu 
návrhů, rozhodování a realizace projektů veřejného prostranství. Při 
sestavování pravidel jsme počítali s vývojem, vychytáním nedostat-
ků a nastavení spolupráce. Měli jsme možnost pro podávání projek-
tů a hlasování vyzkoušet portál Středočeského kraje. Již teď máme 
spoustu podnětů nejen z našich řad, ale také od vás spoluobčanů.

Pro rok 2024 bylo zastupiteli uvolně-
no na realizaci takto podaných projektů 
500tis. Kč. Z dvanácti doručených vybra-
la komise, složená z Rady městyse, čtyři 
projekty k přímé realizaci, z důvodu sou-
ladu s plánovanými aktivitami městyse: 

• dětské hřiště v Masečíně, které je již 
realizováno,

• zastínění dětského hřiště ve Štěcho-
vicích, je těsně před realizací,

• oprava chodníků ve  Štěchovicích, 
která je již objednána,

• nové info tabule u  autobusového 
nádraží budou zrealizovány po opra-
vě fasády, na kterou probíhá poptáv-
kové řízení. 

Čtyři projekty byly vyřazeny: 
• poradenství a  edukace veřejnosti, 

nezávislá analýza územního plánu, 

která bude součástí nově pořizova-
ného územního plánu, 

• umístění dalších dvou pingpongo-
vých stolů bylo vyřazeno pro neade-
kvátní částku, 

• za pomocí urbanistů nalezení způso-
bů, jak zapojit veřejnost do zlepšení 
veřejného prostoru, tato aktivita 
souvisí úzce s  pořízením územního 
plánu a následné spolupráce s urba-
nisty,

• analýza bezbariérovosti chodníků 
a jejich následná realizace, která spa-
dá do běžné agendy úřadu. 

Zbylé čtyři projekty postoupily do hla-
sování občanů. Každý hlasující měl až 
dva kladné a  jeden záporný hlas, bylo 
na každém, jak je využije. Online hlaso-
vání přes platformu Středočeského kraje 
se zúčastnilo sto dvacet dva občanů, pa-

pírovou formou dva. O vítěznou realizaci 
bojoval pingpongový stůl, herní, ba-
lanční a edukační prvky s umístěním 
v  parku ve  Štěchovicích nebo ven-
kovní posilovna v Masečíně. 

Vítěznými projekty se staly her-
ní a  balanční prvky a  do  alokované 
částky se vešla i venkovní posilovna 
v Masečíně, s realizací obou projektů 
počítáme na jaře příštího roku.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Zajímá vás participativní rozpočet? 
Informace a podrobnosti ke všem po-
daným projektům můžete sledovat 
na uvedeném odkazu: 

https://mojeobec.kr-stredocesky.
cz/portal/paroz/mestys-stechovice

Máte zajímavý nápad na  výstižnější 
a srozumitelnější název pro Participativ-
ní rozpočet? Své nápady můžete zasílat 
na email redakční rady: 

stechovickeproudy@seznam.cz
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Reportáž ze setkání občanů: 

JAK MŮŽEME ZLEPŠIT 
PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET

Letos proběhl 2. ročník participativního rozpočtu, a protože jde o nový pro-
jekt, který městys inicioval, aby přitáhl zájem nás občanů o dění v našich 
obcích, rozhodla jsem se sama zapojit návrhem i zpětnou vazbou. 

Ve  spolupráci s  paní starostkou jsme 
zorganizovali kulatý stůl, jehož cílem 
bylo zamyslet se nad proběhlým roč-
níkem. Nedávné setkání, které se usku-
tečnilo 25.11.2024 v  prostorách úřadu, 
bylo plné otevřené diskuze. Setkali se 
zastupitelé i občané. V počtu 15 lidí jsme 
zhodnotili, co fungovalo a  co můžeme 
zlepšit. Padlo mnoho nápadů, které 
budeme dál rozpracovávat, protože ne 

vše je proveditelné z důvodů například 
kapacitních, časových nebo legislativ-
ních. Diskuze byla živá a  strukturovaná 
– barevné lepíky nám pomohly vizuálně 
uspořádat podněty podle fází projektu 
– od  zveřejnění nového ročníku, přes 
podávání a  hlasování projektů po  re-
alizaci. Podněty zpětné vazby najdete 
od  poloviny prosince online na  webu 
a Facebooku městyse. Neváhejte se za-

pojit a  přidat svůj názor. Mám radost, 
z tohoto otevřeného sdílení a přála bych 
si takových otevřených diskuzí naživo 
více. Až bude nějaké příště, bude po-
vzbuzující, pokud se zúčastníte. I  když 
spolu nemusíme souhlasit, učíme se 
tvořit prostor, kde žijeme: Štěchovice, 
Masečín a Třebenice.

ANEŽKA ŘEPÍK
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PLÁN INVESTIC 2025 – 2026
Třebenice

 Úpravna vody
 Čistírna odpadních vod 

a přilehlé budovy
 Budova k tenisovým kurtům
 Sportoviště
 Údržba lesních pozemků 

a následná výsadba

Masečín
 Rekonstrukce budovy Sokol 

Masečín
 Přípojka vody a kanalizace 

k budově Sokol Masečín

 Rekonstrukce kapličky 
Masečín

 Venkovní posilovna

Štěchovice
 Rekonstrukce budovy 

u sběrného hnízda
 Vodovod a kanalizace 

Na Kocábě
 Autobusové nádraží
 Vodovodní přípojka MŠ + ZŠ

 Rekonstrukce kuchyně MŠ 
(podlahy, obklady)

 Projekční práce na zahrady 
MŠ + ZŠ

 Fasáda ZŠ

 Veřejné prostranství před 
sběrným místem, park, 
obnova cest

 Výkup pozemků pod 
sportovišti při MFC

k. ú. Štěchovice, 
Masečín

 Kamerový systém
 Veřejná zeleň
 Opravy bytového fondu
 Územní plán
 Rekonstrukce komunikací, 

chodníků
 Veřejné osvětlení, mobiliář, 

kontejnery
 Pořízení multikáry, 

os. vozidlo
 Výměny vodoměrů
 Pasport komunikací, 

dopravní značení
 Nákup kontejnerů
 Postupná rekonstrukce 

bytového hospodářství 
(DPS, Srpnová)

Strategický plán a jeho 
průběžné plnění – (QR kod)

k budově Sokol Masečín

 Rekonstrukce kapličky 
Masečín

 Venkovní posilovna

Štěchovice
 Rekonstrukce budovy 

u sběrného hnízda
 Vodovod a kanalizace 

Na Kocábě
 Autobusové nádraží
 Vodovodní přípojka MŠ + ZŠ

dopravní značení
 Nákup kontejnerů
 Postupná rekonstrukce 

bytového hospodářství 
(DPS, Srpnová)

Strategický plán a jeho 
průběžné plnění – (QR kod)
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TENISOVÁ HALA VE ŠTĚCHOVICÍCH
 V ZIMNÍ SEZÓNĚ 2024/25 ANO ČI NE?

2.12.2024 v 18 hodin – pracovní zasedání zastupitelstva na úřadě městyse 
Štěchovice – jednání s představiteli tenisového klubu – pan Klusák a pan 
Černošek

Seznámení s fakty:
Po  předložení důkladných analýz, ne-

jen � nančních, se zastupitelstvo městyse 
Štěchovice rozhodlo na  veřejném zase-
dání zastupitelstva v  září 2024 neinsta-
lovat tenisovou halu na  zimní sezónu 
2024/25, jelikož zájem místních občanů 
a  � nanční výsledek let minulých neod-
povídal chování řádného hospodáře 
a  dotování zimní sezóny provozu haly, 
její instalace a následné demontáže zna-
menal pro městys výdaje, které nemůže 
akceptovat (cca 800 tisíc Kč z  rozpočtu 
městyse Štěchovice). Rapidní zdražová-
ní nebyla cesta, jelikož kurt je po letech 
užívání nekvalitní a vystavěn na nevhod-
ném podkladu (realizace po  povodních 
2002) – a za dvojnásobnou cenu za pro-
nájem haly by si místa na  kurtu nikdo 
neobjednal (cca 1200,- za  hodinu – do-

savadní cena cca do 600,- / hodina). Pro-
nájem okolních hal se pohybuje v jiných 
částkách (Zbraslav, Modřany…). Proto se 
zastupitelstvo rozhodlo halu uskladnit 
a přemýšlí o jejím prodeji, pokud se ne-
najde cesta levnějšího provozu.

Městys Štěchovice nemůže ze svého 
rozpočtu dotovat aktivitu soukromých 
subjektů v  takové míře, kterou si před-
stavuje Tenisový klub. Městys spravuje 
mnoho dalších objektů a tenisové kurty 
bude renovovat v  Třebenicích (včetně 
zázemí – nová stavba). Další kurty se na-
cházejí v Masečíně ve správě Sokola Ma-
sečín. Jeden kurt pro vyžití místních oby-
vatel Štěchovic se jeví úměrný – navíc je 
umístěn na pozemku � rmy POVODÍ, a.s. 
a neumožňuje tak získání dotací. Městys 
již několik let iniciuje jednání s Povodím, 
a.s. o  odkupu pozemků u  MFC, na  kte-

rých jsou umístěna i jiná hřiště, nejen te-
nisové kurty. Navrhované ceny se pohy-
bují přes 10 milionů Kč, což je prozatím 
neadekvátní pro rozpočet městyse Ště-
chovice. Na cizích pozemcích nemá tedy 
cenu investovat vysoké částky do  re-
konstrukcí (natož rozšiřování), protože 
není známý další vývoj. Přesto je odkup 
pozemků priorita, než se do  nich začne 
investovat.

Městys podporuje mnoho aktivit, 
místní spolky, akce pro děti i  dospělé, 
ale nemá možnosti investovat statisíce 
nebo miliony do  vize soukromých sub-
jektů; navíc když nabízená služba (zimní 
tenisová sezóna s  provozem haly) byla 
absolutně nerentabilní po mnoho let.

Nové jednání proběhne po  Novém 
roce v  lednu 2025 – zde si sdělíme zjiš-
těné závěry, které jsme si dali společně 
za úkol a jednání o zimním provozu teni-
sové haly budou uzavřena nebo otevře-
na novým možnostem.

Zapsala: PROCHÁZKOVÁ

1.12. jsme společně s vámi rozsvítili stromeček ve Štěchovicích. Sváteční 
odpoledne zahájily sólovým zpěvem děti z taneční a tvůrčí školy Marion-
dance pod vedením Radky Smíškové. Hudebním vystoupením pokračoval 
Tadeáš Jezbera a samotného rozsvícení stromečku se ujali žáci z 4.třídy naší 
základní školy se svou paní učitelkou a s hudebním doprovodem pana ře-
ditele. O občerstvení se postarala kulturní komise se svými příznivci a Ma-
teřská škola. 

Partnerem akce byla skupina ČEZ, dě-
kujeme. Za jejich � nanční příspěvek jsme 
v letošním roce zakoupili Vánoční řetězy 

na stromeček do Masečína a do MŠ. Na 
cestě máme ještě Vánoční vločky na ve-
řejné osvětlení do Třebenic.

Děkuji všem, kteří jste za námi přišli. 
Poděkování patří také všem účinkujícím 
a všem, kteří se podíleli na přípravě i na 
akci samotné. Děkuji panu faráři za za-
půjčení kostela. Přeji vám všem krásný 
adventní čas. Kateřina Rožníčková

Městys Štěchovice děkuje Skupině ČEZ 
jako partnerovi při rozsvěcení vánočního 
stromu ve Štěchovicích 1. 12. 2024.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU U KOSTELA
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CO SE DĚJE? 
Prý se nic neděje…

Přinášíme vám přehled proběh-
lých akcí městyse Štěchovice od
posledního vydání časopisu a po-
zvánek na  akce další – sami po-
suďte, co se dělo, děje a bude dít 
– a přehled není na 100 % vyčer-
pávající… 

• Tradiční setkání u kostela sv. Jana Nepo-
muckého – Adventní setkání

• Mikulášská zábava pro děti s nadílkou 

• 9. 11. 24 Drakiada na hřišti v  Masečíně – 
SDH a Sokol

• Prezentace knihy Výlet k Vltavě do Svato-
jánských proudů – MFC

• Podzimní sestřih a uklízení listí našeho no-
vého dětského hřiště – Sokol Masečín

• Halloweenská párty – MFC s lampiono-
vým průvodem

• Šipkový turnaj v Masečíně od 11. 10. 14

• Bleší trh v Masečíně 12. 10. 24 

• Sbírka pro Diakonii Broumov

• Trénování paměti je zpět a začalo se 24. 9. 
v MFC ve Štěchovice
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SÍLA KOMUNIKACE
Možná je to jen můj pocit, ale v letošním roce se často dostávám do zmatku, 
který vznikl z důvodu špatné, špatné komunikace. Tento pocit mám napříč 
komunitami, ale v tomto článku se zamyslím nad tím, jak vnímám komuni-
kaci v naší obci.

Vezmu to zeširoka. Dostala se mi do ru-
kou velice zajímavá kniha, kterou oteví-
rám opakovaně a říkám si, jak by mohlo 
být na světě krásně, kdyby…. Je to kniha 
od Gabriely Končitíkové - Inspirace Baťa. 
Jak být silnější a  šťastnější podle život-
ních zásad Tomáše Bati.

Jedna z kapitol, která se týká mé úvahy 
je:

,,Buďte transparentní. Život v  pravdě je 
osvobozující a nemusíte si pamatovat ne-
přesnosti.“  

A  právě tady si říkám, jak jednoduše 
tato rada zní. Ale, každý den se na  nás 
valí tisíce informací. Ověřené, neověře-
né, z doslechu. Čemu mám věřit? A tady 
začíná to zamotané klubko. Není čas 
na ověření faktů a je snadné a někdy i po-
hodlné se nechat zmást. Není mým cílem 
někomu radit, ale můžu zde ocitovat 
něco z výše uvedené zásady. Například: 
,,Transparentnost - Buďte pro své okolí či-
telný, vaše slova a  skutky jsou v  souladu 
s  vaším myšlením. Aby mohl být člověk 
transparentní vůči druhým lidem a svému 
okolí, musí být transparentní i k sám sobě.“ 

Zde uvedu konkrétní příklady. Přála 
bych si, abychom se všichni zamysleli, jak 
se ke každému z nás dostávají informace 
z obecního úřadu, ze základní školy nebo 
ze spolků, které máme v naší obci. Když 
se na to podívám svojí optikou, tak v prv-
ní řadě je to facebooková stránka obce 
nebo z  facebookové stránky Štěchovic-
kých proudů, FB spolků Hasičů a FB So-
kolů. Dalším zdrojem rychlých informací 
jsou aktuality, které zasílá obec e-mai-
lem každému, kdo se jednoduše přihlásí 
k odběru na stránkách obce. Ke stažení 
je také aplikace Městys Štěchovice, 
která odesílá upomínku k aktualitám. 

(https://www.appsisto.com/stecho-
vice - poznámka redakce)

Dále jsou to stránky obce, kde je mož-
né dohledat úplně vše o  hospodaření, 
školství, o  činnosti spolků atd…Najde-
te zde i  všechna vydání Štěchovických 
proudů v  PDF. Obecní rozhlas k  nám 
nedosáhne, ale i  tato hlášení je mož-
né dohledat na  webových stránkách. 
Ve  škole máte možnost se stát členem 

školské rady a  svoje skvělé nápady na-
bídnout tam. Jistě uvítají náměty z  řad 
všech rodičů. Informace ze školy proudí 
systémem Bakaláři nebo jsou přehledně 
na  webu školy. Mateřská škola využívá 
svoje webové stránky.

Dalším zdrojem informací je účast 
na  pravidelných veřejných jednáních 
zastupitelstva, kde se všechna důležitá 
témata projednávají. Na  konci každé-
ho jednání je prostor pro diskuzi. Účast 
na  veřejných jednáních zastupitelstva 
je obvykle velmi, velmi nízká. Proč? Vás 
to nezajímá? Je to velmi konkrétní zdroj 
informací s okamžitou zpětnou vazbou. 
V případě, že mám nějaký problém nebo 
téma, které si myslím, že je potřeba řešit 
hned nebo chci nějaké konkrétní infor-
mace, napíši přímo na úřad. Ještě se mi 
nestalo, že by cokoli zůstalo bez odezvy. 
Tuto možnost má každý občan obce. Vy-
užijte ji!

Vrátím se opět k  Tomáši Baťovi 
a k transparentnosti. Nejhorší zkreslovač 
pravdivých informací je šuškanda. Na za-
čátku obvykle stojí, ne vždy špatný, ale 
jiný názor na věc nebo právě nedostatek 
informací. Polopravdy nebo informace 
zkreslené. Ideální prostor pro šíření po-
lopravd dezinformací a  zmatků skýtají 
například facebookové diskuze, které se 
občas ubírají manipulativním směrem. 
To chcete? Nejjednodušším řešením, jak 
se dobrat pravdivé informace, je zajít, za-
volat, napsat na úřad, do školy atd. 

Ano, jistě se stane, že komunikace 
vázne. Úkolů a  proměnných je mnoho. 
Témat k  řešení je nekonečně. Občas se 
také něco nepovede a tady si myslím, je 
potřeba komunikovat více a  jasně. Ko-
munikovat transparentně. Nebát se říct – 
„nevím“. Hledat řešení. Občas je dobré se 
vcítit do situace z druhé strany. Co bych 
dělala na místě toho druhého?

Kdo chce najít informace a být v obra-
ze, najde je. Kdo chce být aktivní a podí-
let se na rozvoji obce, může.  

Závěrem ještě citát z  knihy: ,,Mno-
ho chybných rozhodnutí nás dovedlo 
ke správným věcem.“ Nebojte se rozhod-
nout se.

ZDENA VAŠKOVÁ
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Střípky ze života štěchovické základní školy
Zářijový celoškolní Běh 

Emila Zátopka
Ve  středu 25. 9. 2024 se ve  štěcho-

vickém parku u Kocáby konal 3. ročník 
Běhu Emila Zátopka. Smyslem této již 
tradiční sportovní události je připo-
menutí si příběhu a odkazu tohoto vý-
znamného českého sportovce a moti-
vace našich žáků ke zdravému vztahu 
k pohybu.

Běhu se zúčastnili prakticky všichni 
žáci naší školy, kteří byli rozděleni do tří 
kategorií podle ročníků. Vítězové v  ka-
ždé kategorii obdrželi dort a  medaili 
a všichni účastníci získali diplom. Kromě 
běhu se konaly i  doprovodné disciplíny 
jako hod oštěpem, discgolf a  plážový 
volejbal. Počasí nám vyšlo krásně a akci 
si užily děti, učitelé i  rodiče, kteří přišli 
fandit. Poděkování patří také všem spon-
zorům našeho běhu – � rmám Pilecký s. 
r. o., VS Petrol s. r. o. a Navika s. r. o. Jejich 
příspěvky využijeme k nákupu vybavení 
pro žáky naší školy. Všichni žáci byli od-
měněni i  paní starostkou – druhý den 
při vyhlašování výsledků doprovodných 
disciplín obdržela každá třída velký me-
dovníkový dort.

Anglické týdny dvakrát do roka 
pro žáky 3. - 9. ročníků

Štěchovická základní škola dlouho-
době realizuje pro své žáky anglické 
týdny. Během nich mají žáci naší školy 
možnost intenzivně rozvíjet své kon-
verzační dovednosti v anglickém jazy-
ce pod vedením zkušených lektorů ze 
zahraničí. 

V  říjnu nás navštívili lektoři Johan 
a Mark, kteří pro žáky 3., 4. a 5. tříd připra-

vili zábavné hodiny plné konverzačních 
her a  modelových situací. V  prosinci si 
anglický týden užijí žáci 6.-9. tříd a na jaře 
nás čekají ještě další dva. Velmi si vážíme 
� nanční podpory městyse Štěchovice, 
díky které můžeme cenu za realizaci ang-
lických týdnů udržet v přijatelné výši pro 
rodiče žáků naší školy.  

Charitativní sbírka 

Kolíčkový den
V  druhé půli října se žáci 5. třídy 

zhostili organizace charitativní sbír-
ky Kolíčkový den na podporu klientů 
Jedličkova ústavu.

Cílem této akce bylo jednak vybrat 
� nanční prostředky na  pomoc dětem 
a mladým lidem s postižením prodejem 
zelených kolíčků v Praze a Středočeském 
kraji. Žáci ale také díky spolupořádání 
této akce mohli rozvíjet svůj smysl pro 
solidaritu s  lidmi, kteří jsou odkázáni 
na  pomoc druhých, a  také uplatnit své 
organizační dovednosti. Díky jejich úsilí 
a štědrosti všech zúčastněných se poda-
řilo vybrat krásných 11 783 Kč. Tyto pro-
středky pomohou mladým lidem s han-

dicapem v  jejich snaze o  samostatný 
a plnohodnotný život.  

Připomenutí výročí 
sametové revoluce 

V tomto roce si také připomínáme 35 
let od sametové revoluce a 85 let od uza-
vření českých vysokých škol nacisty. 
Naše škola se věnuje výuce moderních 
dějin a  snaží se žákům přiblížit klíčové 
historické události poutavou a  interak-
tivní formou. V pátek 15. listopadu proto 
byla v budově školy nainstalována výsta-
va „1989: Rok zázraků”, která přehledně 
informuje o  pádu komunistického reži-
mu v Československu.

Pro žáky byla také zpřístupněna inter-
aktivní počítačová hra Velvet 89, která 
umožní prožít klíčové okamžiky same-
tové revoluce a  lépe pochopit kontext 
a  význam těchto událostí. Během listo-
padu jsme také pro žáky připravili ně-
kolik dalších interaktivních aktivit, které 
dále obohatily výuku a  podpořily jejich 
kritické myšlení a  hlubší porozumění 
historickým souvislostem. Jednou z nich 
byla i  beseda s  pamětníkem obou udá-
lostí. 

Bobřík informatiky
V  naší škole probíhá celá řada soutě-

ží a  olympiád – například matematická 
Pythagoriáda, přírodovědný Klokan, 
chemická či dějepisná olympiáda. V listo-
padu se žáci 4. a 5. třídy poprvé zúčastnili 
soutěže Bobřík informatiky. Soutěžilo se 
v pěti věkových kategoriích od 4. ročníku 
ZŠ až po maturitní ročníky SŠ. Účastníci 
vyplňují online test, ve kterém uplatňují 
algoritmické myšlení – například pře-
mísťují objekty na obrazovce či sestavují 
program z bloků. Čtvrťáci a páťáci získali 
v letošním školním kole cenné zkušenos-
ti a dovednosti, na které budou moci na-
vázat v dalších letech, kdy se naše škola 
plánuje zúčastnit celostátního kola.
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Výlety se školní družinou
Čtvrteční odpoledne v  naší škole 

patří výletům do  blízkého i  vzdálené-
ho okolí pod vedením vychovatelek 
školní družiny. Ve  čtvrtek 21. 11. 2024 
se děti spolu s  vychovatelkami vypra-
vily do  svíčkárny Rodas v  Šestajovicích 
u Prahy. Děti si zde mohly samy nabarvit 
svíčku dle svého výběru, vykrojit vlastní 
mýdlo nebo si vytvořit pytlíček s koupe-
lovou solí.

Děti byly nadšené a  s  velkou chutí se 
pustily do díla. Moc se jim zde líbilo a ze 
svých výrobků měly velkou radost. Nako-
nec si v areálu prohlédly i malou rodin-
nou farmu s  domácími zvířátky. Těšíme 
se, že na jaře podnikneme další výlet.

Adventní trhy VAKUUM neboli 
VÁnoční KUpování UMění 

Také v letošním školním roce jsme za-
hájili adventní čas prodejními trhy v režii 
našich žáků a učitelů. Trhy proběhly v bu-

dově naší školy ve středu 4. prosince v od-
poledních hodinách a všichni návštěvníci 
si mohli nakoupit krásné výrobky našich 
žáků, nasát adventní atmosféru a strávit 
příjemné odpoledne v naší škole. Zazně-
lo také několik adventních písní a koled 
v podání našich žáků. Výtěžek z prodeje 
částečně putoval jednotlivým třídám 
a částečně jej škola využije na zvelebení 
společných prostor a k podpoře aktivní-
ho odpočinku žáků o přestávkách. 

Dění v  naší škole můžete průběžně 
sledovat na našich webových stránkách 
www.zs-stechovice.cz

Příspěvky a fotogra� e připravili: 
Kateřina Obermajerová, 

Denisa Šulcová, Pavla Trojánková, 
Jana Beránková a Lukáš Policar
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Další akce z webu ZÁKLADNÍ ŠKOLY
https://zs-stechovice.cz

Čtení s Jitkou 
Sedláčkovou

V  pondělí 25. 11. navštívila naši zá-
kladní školu známá česká herečka Jitka 
Sedláčková. Tato návštěva se uskutečnila 
v rámci akce „Celé Česko čte dětem“. Paní 
Sedláčková přečetla dětem z 1. – 4. třídy 
ukázky z knihy Vánoční prasátko od spi-
sovatelky J. K. Rowlingové. Dětem se čte-
ní a následná beseda s Jitkou Sedláčko-
vou moc líbila.

Beseda 
s pamětníkem

V  5. třídě naší školy proběhla beseda 
s  pamětníkem panem Žufníčkem, který 
se narodil v  roce 1938. Jeho tatínek byl 
policistou za první republiky, ale po vál-
ce, za  komunistického režimu, byl bez-
důvodně zatčen a  bez řádného soudu 
odsouzen k  deseti letům vězení. Pra-
coval jako politický vězeň v  otřesných podmínkách na  uranové šachtě Bytíz 

v  Příbrami. Pan Žufníček nám vyprávěl 
o  těžkostech, které jeho rodina musela 
překonávat, a připomněl nám důležitost 
svobody a  demokracie. Jeho příběh byl 
pro naše žáky velmi inspirativní a poskytl 
nám cenné poznatky o naší historii.

Beseda byla součástí Týdnů bezpráví, 
projektu JSNS. Měsíc Příběhů bezpráví 
se koná každoročně v listopadu na stov-
kách škol po  celé České republice. Naši 
žáci   zhlédli � lm o  Miladě Horákové 
a úryvky z � lmu Ztracená duše národa – 
Ztráta důstojnosti. Po celý den si pečlivě 
psali poznámky, které následně využili 
pro tvorbu reportáží. V  rámci re� exe si 
sdělovali své pocity z prožitého. 

Školní družina 
– betlém

Společně s dětmi jsme vyrobili betlém 
z  vizovického těsta, který jsme donesli 
do kostela ve Štěchovicích.

Š
K

O
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Mikuláš
Dnešní „Mikulášská“ proběhla v přátel-

ské a  radostné atmosféře. Mikuláš, an-
dělé a čerti navštívili každou třídu a pře-
dali dětem nadílku. Některé děti dostaly 
sladkosti a  drobné dárky, zatímco jiné 
ke sladkostem dostaly i trochu uhlí jako 
připomínku, že by měly být ještě hodněj-
ší. Černou barvou čerti určitě nešetřili.

Děti si nadílku musely zasloužit pís-
ničkou nebo recitací básně, což přispělo 
k uvolněné náladě. Čerti byli letos mírní 
a žádné dítě si neodnesli. Celá akce při-
nesla do  školy ještě více předvánoční 
atmosféry.

Přednáška 
a výtvarný workshop 

s Barborou Burianovou
V pátek 6. 12. navštívila naši školu bý-

valá žákyně Barbora Burianová, která je 
v současnosti studentkou Fakulty umění 
a designu Ladislava Sutnara v Plzni. Bar-
bora si připravila pro žáky osmé a deváté 
třídy prezentaci a přednášku o své cestě 
k  vysněné profesi. V  rámci prezentace 
představila svou dosavadní úspěšnou 
tvorbu. Tato přednáška byla pořádána 
především pro žáky osmé a deváté třídy 
jako součást kariérního vzdělávání, ale 
zúčastnilo se jí také několik děvčat z páté 
třídy, která mají zájem o  studium umě-
lecké školy.

Na  závěr si Barbora pro všechny při-
pravila výtvarný workshop, při kterém si 
mohli vyzkoušet nakreslit komiks na za-
dané téma. Podle reakcí zúčastněných 
mohu soudit, že se všem přednáška i vý-
tvarný workshop líbily.

Š
K

O
L
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KNIHOVNA V MFC
 NABÍZÍ STÁLE 
NOVÉ TITULY 

K ZAPŮJČENÍ:
V tomto roce očekáváme ještě 
jednu várku nových knih...

O možností výpůjčky vás budeme 
informovat na www.mfcstechovi-
ce.cz

9. listopad

Aristokratka v Československu

Bábovky na konci světa

Deník malého poseroutky 19 - 

Recept na katastrofu

Harry Potter a Kámen mudrců

Havran

Kosmokluk

Království slepých

Marta děti nechce

Náměsíčník

Nenávist

Pozorovatel smrti

Pravda, nebo lež

Robopes

Skleněné domy

Vysoký účet

Vzpomínky na něj

Wednesday: Já jsem Wednesday

X způsobů smrti

Zavřu oči v modlitbě 

Zelený muž

Čertovská družina z Chrudimi i letos dorazila do mateřské školy 
a domu s pečovatelskou službou – svou návštěvu zakončila 

u Vltavanů v klubovně.
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  Rozhovor s panem Jiřím Prokešem
Milí čtenáři, v tomto čísle Vám představíme pana Jiřího Prokeše, se kterým 
jsme připravili krátký rozhovor. Pan Jiří Prokeš často navštěvuje akce 
pořádané naší obcí, především ty, které organizuje spolek dobrovolných 
hasičů. Na těchto akcích pořizuje krásné fotografie, z nichž jste již několik 
mohli vidět v předchozích číslech Štěchovických proudů. 

V hledáčku jeho fotoaparátu se objevu-
jí nejen místní přírodní a kulturní památ-
ky, ale i lidé. Většinu svých fotogra� í „vy-
stavuje“ na svém Facebooku, kde k  nim 
často přidává různé příběhy nebo glosy.

Čím je vám blízká lokalita kolem Ště-
chovic?  Bydlíte tu?

Já bydlím na pražských Vinohradech, 
ale mám domeček nedaleko Slap, kde 
pobývám, když mám volno. Je to v lesích, 
takže tam mám klid. Střídavě v této loka-
litě trávím čas od svých deseti let, takže 
jsem skoro místní (smích). Ostatně svat-
bu jsem měl v kostelíku na Slapech. A ke 
kostelu ve Štěchovicích mě váže přímo 
rodinná vzpomínka. Když jsem v něm 
byl poprvé, tak ta vnitřní výzdoba mi 
připadala velmi povědomá. Pátral jsem 
v paměti, odkud ji znám, a pak jsem si to 
uvědomil. Totiž můj dědeček měl ama-
térské loutkové divadélko, ve kterém po-
řádal představení pro děti ze Smíchova. 
Kulisy k  tomuto divadélku mu vytvářel 
jeho kamarád, malíř a současně profesor 
na smíchovském gymnáziu. Zjistil jsem, 
že to byl ten samý člověk, který maloval 
ornamentální výzdobu ve štěchovickém 
kostele. Na kulisy použil podobné orna-
menty, takže proto mi byly povědomé. 
Na štěchovické farnosti jsem několikrát 
fotil při různých výročích, jak v kostele ve 
Štěchovicích, tak na Slapech.
Jak jste se dostal k fotografování?

Já jsem vystudoval fotogra� i u prof. 
Jána Šmoka (FAMU), i když původně 
jsem chtěl studovat kameru. Poté jsem 
vystudoval i číslicovou techniku. Nej-
prve mne mnoho let živila fotogra� e, 
zatímco počítače pro mě byly jen koníč-
kem. Později se to prohodilo, a postupně 
jsem na fotografování úplně přestal mít 
čas. Po několika desítkách let práce v od-
větví IT, jsem si řekl: „tak už dost, chci fo-
tit pro sebe, a dělat to, co mě baví.“ Teď 
se znovu učím, zejména v  Praze a oko-
lí, dělat tzv. street fotogra� i (fotogra� e, 
která zobrazuje věci a lidi v nearanžo-
vaných situacích na veřejných místech 
- pozn. red.) a také mně baví fotografo-
vání architektury. Dříve jsem se věnoval 
reklamní fotogra� i, což je pečlivě před-
připravený a naplánovaný proces. Teď 
se snažím v ulicích zachycovat život tak, 

jak je, a to je pro mě něco úplně nového.
Jak na to reagují lidé, když si je takhle 
fotíte na ulici?

Různě, většinou příznivě, ale občas se
jich jdu radši předem zeptat. Někdy to
risknu, ale s nepřívětivou reakcí jsem se
ještě nesetkal.

Na facebooku často píšete, že trpíte 
tzv. fotografománií, co to znamená? 

Víte, kdo je to grafoman? To je člověk, 
který je posedlý psaním textů, většinou 
nevalné hodnoty (smích). Tak já jsem 
s  nadsázkou z  toho udělal jedno slo-
vo, protože pořád fotím a pořád něco 
píšu. Nazval bych to svojí diagnózou.
Často se mi stává, že vidím nějakou situa-
ci, vyfotím ji a rovnou mě k ní napadá text. 
Není to ale pro mě vždy podstatné mít k 
fotce konkrétní glosu, někdy pořídím fot-
ku a glosu si vymyslím zpětně, jindy mám 
příběh, který pak ‚přilepím‘ k fotce. 

Co je převážně objektem vaší fotogra-
� e, zaměřujete se na něco speci� cké-
ho?

Toho jsem se již dotkl výše, ale mimo 
to, jsou pro mne velkým tématem ha-
siči. Nedávno jsem fotil v Krámech, kde 
slavili sto let hasičského sboru. Hasičů si 
velmi vážím a obdivuji je. Hlavně ty dob-
rovolné, protože jsou to lidé, kteří věnují 
svůj volný čas nějaké bohulibé činnosti, 
při níž leckdy nasazují svůj vlastní život. 
Zároveň jsou často spolutvůrci té spo-
lečnosti v obcích a pomáhají stmelovat 
komunitu. K  hasičskému sboru mám 
velkou úctu, je to takový český fenomén. 
V jiných zemích jsou sice také dobrovol-
ní hasiči, ale nikde nemají tak hluboké 
kořeny a socializující lokální přesah, jako 
tady v Čechách. Ve Štěchovicích i na Sla-
pech jsem fotil na několika akcích, které 
právě hasičský sbor pořádal nebo spo-
lupořádal. To obdivuji, myslím, že dělají 
obrovskou práci, tak se alespoň její část 
snažím zachytit na fotogra� ích. Dělám 
to pro ně zadarmo a rád.

Mockrát děkujeme panu Prokešovi za 
příjemný rozhovor a za čas, který si na 
něj udělal.               ANITA BŘICHÁČKOVÁ 

Setkání fanoušků podcastu Bruselský diktátSetkání fanoušků podcastu Bruselský diktát
 v restauraci Maják ve Štěchovicích v restauraci Maják ve Štěchovicích

Dne 13. 9. 2024 proběhlo v  naší obci setkání posluchačů populárního 
podcastu Bruselský diktát, který se věnuje evropské politice, aktuálním 
tématům a  vztahům mezi Českou republikou a  Evropskou unií. Setkání 
bylo skvělou příležitostí diskutovat o aktuálních tématech.

Podcast, jenž je ironicky pojmenován Bruselský diktát, začal vycházet na za-
čátku října minulého roku, a přináší rozhovory s odborníky na politiku, ekono-
miku a mezinárodní vztahy. Je vydávaný pod záštitou vydavatelského domu 
Economia, jenž vlastní server Aktuálně a Hospodářské noviny.  

Tato akce přilákala širokou veřejnost, která měla možnost se osobně setkat 
s autory a moderátory tohoto podcastu – Michalem Půrem a Ondřejem Houskou.

Michal Půr v  současnosti působí jako moderátor 
a redaktor v CNN Prima News. V minulosti pracoval 
pro ČTK, kde nejprve působil jako zpravodaj v Bru-
selu, a posléze jako vedoucí zahraniční, ekonomické 
i domácí redakce ČTK. Působil také v týdeníku Euro, 
a mezi lety 2016 a 2023 byl šéfredaktorem konzerva-
tivně laděného názorového portálu Info.cz. Společně 
s Tomášem Jirsou moderuje známý podcast Insider. 
V  březnu minulého roku se stal součástí podcastu 
Podhradí, ve kterém zpovídá prezidenta Petra Pavla.

Ondřej Houska je novinář působící v zahraničním 
týmu redakce Hospodářských novin. Dříve pracoval jako analytik Českého roz-
hlasu a zahraniční zpravodaj v Bruselu. Své články zaměřuje na analýzu evrop-
ské politiky a její vliv na český trh a hospodářství. 

Setkání proběhlo v restauraci Maják ve Štěchovicích, a zúčastnilo se ho mno-
ho lidí.                                                                                               ANITA BŘICHÁČKOVÁ
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Některá média v těchto dnech 
upozorňují na  70. výročí vod-
ního díla Slapy a  uvádějí leto-
počet 1954 jako rozhodný pro 
určení tohoto výročí.

Se stanovením „věku“ slapské pře-
hrady je to ale trochu komplikovanější. 
Ve  výstavbě tohoto vodního díla, které 
je nezbytným článkem Vltavské kaskády 
je totiž několik milníků, které je možné 
považovat za  významné pro určení tr-
vání jeho existence. První turbína vodní 
elektrárny byla spuštěná v  roce 1953, 
protože je vybudovaná v patě v té době 
již v  zásadě hotové přehradní hráze. 
V roce 1954, kdy vodní dílo Slapy nebylo 
ještě uvedeno do provozu, přišla ovšem 
stoletá povodeň, která zcela nečekaně 
naplnila 

doslova během několika dní celý pro-
stor této vodní nádrže, který byl v  té 
době z větší části ještě prázdný. Zřejmě 
proto se nepřesně uvádí, že touto udá-
lostí bylo zahájeno fungování vodního 
díla jako takového. Je pravda, že 7. listo-
padu 1954 byla slavnostně otevřena vo-
zovka na koruně hráze, která spojila oba 
břehy Vltavy. Tento akt byl ale proveden 
zcela cíleně, aby tehdejší režim mohl 
deklarovat, že splnil svůj cíl, a  to zpro-
voznit slapskou vodní nádrž do  konce 
roku 1954. K vlastnímu uvedení do pro-
vozu vodního díla Slapy však došlo až 
v roce 1955, a to včetně vodní elektrár-
ny, jejíž poslední turbína byla uvedena 
do provozu až v dalším roce, 1956. Jako 
vodohospodáři si proto připomene-
me kulaté výročí vodního díla Slapy až 
v roce 2025.

VÝROČÍ VODNÍHO DÍLA SLAPYVÝROČÍ VODNÍHO DÍLA SLAPY
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POMÁHEJ POHYBEM MALÝM HASIČŮM
Pomůžete nám pohybem získat dotaci?

S mladými hasiči jsme zahájili čtvrtou 
sezonu našich pravidelných schůzek. 
Děti se seznamují s požárním sportem 
a dalšími hasičskými činnostmi, včet-
ně prevence, zdravovědy, ochranou 
přírody. Vedeme mladé hasiče k úctě 
a  odpovědnosti. Mimo pravidelná 
setkání pořádáme víkendové akce, 
výlety nebo hasičské soustředění. 
Jednou z  hlavních činností, které se 
věnujeme, je oblast sportu. Podporu-

jeme všeobecnou sportovní činnost 
svých členů s ohledem na zdravý roz-
voj jejich osobnosti, zvyšování fyzic-
ké kondice v duchu zásad sportu pro 
všechny a  zdravého životního stylu, 
sportovní reprezentaci na  závodech 
a přípravu na ni.

Pro všechny tyto aktivity potřebujeme 
spoustu vybavení. 

Přes Nadaci ČEZ jsme byli zařazeni 
do projektu Pomáhej pohybem.

Z  příspěvku pořídíme hadice, proud-
nice, rozdělovače, sací koš, dresy, pásky. 
K  tomuto vybavení pořídíme přenosné 
přepravky a pro prezentaci sboru zakoupí-
me venkovní vývěsku k hasičské zbrojnici.

Jak nám můžete pomoci? Pohybem! 
Stáhněte si aplikaci a  za  vaši aktivitu 
sbírejte bodíky. Následně získané body 
přiřaďte k  našemu projektu: Závodíme 
s mladými hasiči.

https://pomahejpohybem.cz/
Děkujeme 

Pohřební Služba Petra Bartáková
Osobní a etický přístup Převozy zesnulých po celé ČR

Rozloučení s obřadem i bez obřadu
Převozy zesnulých po celé ČR

Zajistíme květinové dary, hudbu, 
smuteční autobus Uložení zesnulého do doby obřadu u nás

Úpravu, oblékání, líčení . . .
Uložení zesnulého do doby obřadu u nás

Kremační a hřbitovní služby.
Možnost sjednání u Vás doma

Kremační a hřbitovní služby.
Parte zdarma!

Naše kanceláře: 602 156 595Naše kanceláře: 602 156 595
Budějovická 1116, Jesenice u Prahy | 17. listopadu 606, Říčany u Prahy | Družstevní 8, Týnec nad Sázavou

NEPŘETRŽITÁ SLUŽBA – Tel: 702 285 384NEPŘETRŽITÁ SLUŽBA – Tel: 702 285 384
www.pohrebjelinek.cz |  pohrebjelinek@seznam.cz

Pokud zesnulého odveze jiná než Vámi vybraná pohřební služba, nejste v žádném případě povinni sjednávat u ní pohřeb.
Pohřební službu si vybírá rodina a jen na ní záleží, ke které má důvěru. Děkujeme za Vaši důvěru.
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Změny ve vedení Mateřské školy Štěchovice
Od  1.11. 2024 byla pověřena dočasným vedením mateřské školy paní 
Mgr.  Regína Ouhledová, vítězka prvního konkurzu na  místo ředitelky MŠ 
Štěchovice v červnu tohoto roku. 

Škola jí byla předána paní Věrou Kar-
lovskou, která byla dočasně pověřena 
vedením od 1.8. 2024 a patří jí velký dík 
za to, jak se k situaci postavila a několik 
měsíců školu vedla tak, aby dále fungo-
vala bez problémů. Nový konkurz bude 
vypsán pro školní rok 2025/26.

V příštím čísle vám přineseme obsáhlej-
ší rozhovor s novou paní ředitelkou a nyní 
vám nabízíme jen krátký medailonek – se-
znamte se:

"Jsem profesionálka v oblasti pedago-
giky a vzdělávání s téměř 20 lety zkuše-
ností na  úrovni předškolního i  školního 
věku, stejně tak i se zaměřením na vzdě-
lávání dospělých. Mám dlouholeté 
zkušenosti s  vedením týmu pedagogů 
po  odborné i  organizační stránce, a  to 
ve  vícejazyčném prostředí. Vybudovala 
jsem mateřskou školu Monty Praha, která 
z provozních důvodů svou činnost ukon-
čila v srpnu 2024. Považuji se za inspira-
tivního lídrem nejen pro své kolegy, ale 

i  pro mnohé zájemce z  oboru, neustále 
se zajímám o nové trendy a  inovace jak 
v  České republice, tak i  v  zahraničí. Vě-
řím v sílu a hodnotu kvalitní komunikace 
a spolupráce. Rodiče dětí a kolegy beru 

jako dlouhodobé partnery, se kterými 
máme jediný společný cíl - vychovat 
a vzdělat šťastné a sebevědomé jedince."

„Mateřskou školu Monty School Praha 
jsem vedla od jejího samotného založení 
v roce 2008. Podílela jsem se na vytvoře-
ní vzdělávací koncepce Monty, která je 
založena na vzdělávání dětí v bilingvním 
prostředí. Společně s  kolegy z  Ostravy 
se nám podařilo vytvořit ucelenou kon-
cepci vzdělávání pro děti od předškolní-
ho věku až po věk středoškolský. Kromě 
koordinace vzdělávání v Monty se věnuji 
komunikaci, modernizaci a  vzdělávání, 
tak abych byla dobrým lídrem a do vzdě-
lávání přinášela nové pohledy a inovace. 
Intenzivně se věnuji problematice dětí 
cizinců. Od  roku 2024 jsem přenesla 
výuku do online prostředí a činnost MŠ 
v  Hodkovičkách ukončila. Online vedu 
předškolní přípravu a výuku češtiny pro 
cizince.“

SCHVÁLENÝ ROZPOČET
městyse Štěchovice 2025

Příjmy 61.461.200,- Kč

Výdaje 94.216.980,- Kč

Peníze na běžných účtech 33.893.356,- Kč k 30. 11. 2024

Peníze na účtě 
určené na obnovu 
vodovodní infrastruktury

9.832.722,- Kč k 30. 11. 2024

Peníze uložené 
na termínovém účtu 37.537.836,- Kč k 30. 11. 2024

Spořící účet 10.925.626,- Kč k 30. 11. 2024

Úvěr vodojem 
Masečín + lávka 3.945.000,- Kč k 30. 11. 2024

VÝSTAVA VÝSTAVA 
BETLÉMŮBETLÉMŮ

Římskokatolická farnost Štěchovice 
pořádá již XXIII. ročník VÝSTAVY BET-
LÉMŮ s možností zvolit nejkrásnější 
z vystavených exponátů v kostele sv. 
Jana Nepomuckého ve Štěchovicích

30. 11. 2024 – 1. 1. 2025
zahájení 30.11. 2024 
v 18:00 při Mši Svaté

VÝSTAVA PŘÍSTUPNÁ:
v sobotu a svátky 

od 16:00 do 18:00 hodin
v neděli od 15:00 do 17:00 
(v případě, že bude v neděli kostel 

zamčený, volejte na tel.: 724 791 848)



ZIMNÍ TVORBA 
NEJMLADŠÍCHNEJMLADŠÍCH
ZIMNÍ TVORBA 

Předadventní čas trávili účast-
níci Autorské dílny Taneční 
a  tvůrčí školy Mariondance 
nad svými obrazy, které malo-
vali akrylovými barvami. Děti 
měly „volnou ruku“ a každý si 
tak mohl vybrat námět podle 
své vize. Vznikly různorodé 
scenérie a motivy, řada z nich 
se stane vánočními dárky. Kra-
jiny, zvířata, fantasy bytosti či 
zámořská loď už brzy ozdobí 
sváteční domácnosti.

Žáci kurzu Muzikálový zpěv připra-
vili – pod vedením Radky Smíško-
vé – sólový koncert k příležitosti 
„Adventního setkání u  kostela“ 
ve  Štěchovicích. S  hudební, vý-
tvarnou i taneční tvorbou našich 
nejmladších se můžete setkat také 
v začátku roku. Komponovaný po-
řad názvu Novoroční revue uvede 
Mariondance v Multifunkčním cen-
tru Štěchovice v neděli 26. ledna 
2025. Jste zváni.

Text: Mgr. DANA BENEŠOVÁ-
-TRČKOVÁ

Fota: archiv DBT



MÁTE UKLIZENÝ DŮM I ZAHRADU A LÁKÁ VÁS O VÍKENDECH 
STRÁVIT ČAS NA VÝLETĚ V JINÝCH KONČINÁCH?

Není nic snadnějšího, než sledovat webové stránky 

www.cendatour.cz,
kde se dozvíte nabídku aktuálních akcí, 

které cestovní agentura Čenda Tour pořádá.
Využijte výhody pohodlného autobusu a nechte se unést za hranice všedních dnů.

Autobus vyjíždí obvykle z Masečína, pokračuje do Štěchovic a postupně nabere všechny výletníky 
z okolních obcí, kteří se přihlásí.

Více informací vám bude sděleno na telefonním čísle: 777 55 11 75 nebo napište: info@cendatour.cz.
Pro inspiraci uvádíme příklady skvělých výletů v roce 2024, podobné na vás čekají i v roce 2025:

 Výlet na jarní zahrádkářskou prodejní výstavu do Litoměřic – „Tržnice Zahrady Čech“
 Město perníku Pardubice, perla Litomyšle a Muzeum loutkářství Chrudim
 Zájezd na výstavu Země Živitelka – České Budějovice
 Mariánské lázně, klášter Kladruby a Atommuzeum
 Zájezd na téma „Zlaté české ručičky“ – sklářská huť Glasstar, zámek Nižbor a jarmark v Rokycanech
 Dvoutermínový zájezd „Adventní – Česko-Slovenský“ – do Brna a do Bratislavy
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přeje redakce časopisu

Všechno nejlepší, 
pevné zdraví 

a dobrou náladu 
v novém roce 

2025


